



JUSTITSMINISTERIET  
Udlændingeafdelingen

Dato: 10. september 2012

## UDKAST TIL TALE

til justitsministeren til brug for besvarelse af  
samrådsspørgsmål AÆ, AØ og AÅ fra Folketingets Udvalg for Ud-  
lændinge- og Integrationspolitik (Alm. del)  
den 12. september 2012

### Samrådsspørgsmål AÆ:

”Hvilke initiativer har regeringen taget og hvilke initiativer mener regeringen, der fremadrettet bør tages for at mindske problemet med chikane mm. rettet mod kristne på landets asylcentre? Spørgsmålet stilles på baggrund af artiklen i Berlingske den 20. maj 2012 "Kristne chikaneres på asylcenter".”

### Samrådsspørgsmål AØ:

”Vil ministeren sikre, at myndighedernes vurdering af en asylansøgers sag påvirkes i negativ retning mht. muligheden for asyl, såfremt asylansøgeren har chikaneret eller truet en eller flere personer pga. deres kristne baggrund? Spørgsmålet stilles på baggrund af artiklen i Berlingske den 20. maj 2012 "Kristne chikaneres på asylcenter".”

### Samrådsspørgsmål AÅ:

”Hvad agter ministeren at foretage sig i forhold til problemerne på asylcenter Holmegård, hvor muslimske asylansøgere gennem en længere periode har chikaneret kristne asylansøgere, og vil ministeren redegøre for, hvilken konsekvens denne chikane efter ministerens vurdering bør have for de asylansøgere, der udøver chikanen? Spørgsmålet stilles på baggrund af artiklen i Berlingske den 20. maj 2012 "Kristne chikaneres på asylcenter".”

Samrådspørgsmål AÆ og AØ er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Samrådspørgsmål AÅ er stillet efter ønske fra Inger Støjberg (V).

1. Først og fremmest vil jeg understrege, at regeringen ser meget alvorligt på enhver form for chikane indbyrdes mellem asylansøgere, hvad enten det bunder i religiøse eller andre forhold.

Jeg vil herefter besvare samrådsspørgsmål AÆ.

Jeg har i min besvarelse af Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 365, som blev sendt til udvalget den 27. juni 2012, orienteret udvalget om, hvilken viden jeg har om omfanget af chikane af kristne på asylcentre.

Det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 365, at der efter både centeroperatørernes og Udlændingestyrelsens opfattelse kun i begrænset omfang finder chikane sted af kristne asylansøgere på landets asylcentre.

Rigspolitiet har endvidere ikke kendskab til, at der skulle være et problem i relation til chikane rettet mod specifikke persongrupper på asylcentre.

Regeringen finder derfor på nuværende tidspunkt ikke anledning til at tage særskilte initiativer i forbindelse med chikane på asylcentre.

Jeg vil for god ordens skyld nævne, at Udlændingestyrelsen i starten af denne måned har oplyst, at det fortsat er styrelsens og centeroperatørernes vurdering, at der kun i meget begrænset omfang finder chikane sted af kristne asylansøgere på landets asylcentre.

Jeg har tidligere i min besvarelse af Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 11, som blev sendt til udvalget den 11. november 2011, redegjort for, hvilke initiativer der tages for at undgå chikane på baggrund af bl.a. religion i asylcentre.

Af besvarelsen fremgår det bl.a., at Røde Kors har oplyst, at der følges op på alle henvendelser fra beboere på asylcentre vedrørende chikane, uanset årsag.

Røde Kors har bl.a. nævnt initiativer som f.eks. afholdelse af samtaler med de involverede parter, flytning internt på centret eller eventuelt til et andet center og i enkelte tilfælde involvering af politiet.

Det fremgår også af besvarelsen, at Røde Kors har oplyst, at organisationen arbejder med at forebygge chikane mellem beboere på asylcentre i forbindelse med modtagelse af nyankomne asylansøgere. Røde Kors un-

derstreger i den forbindelse, at det forventes, at beboerne udviser tolerance over for hinanden.

Jeg kan supplerende oplyse, at de kommuner, der driver asylcentre, tilsvarende er opmærksomme på, at der skal tages hånd om eventuelle episoder med chikane.

Og centeroperatørerne og Udlændingestyrelsen bør selvfølgelig holde fast i arbejdet med at undgå enhver form for chikane på asylcentrene.

Det bør i hvert eneste tilfælde af chikane undersøges, om der er grundlag for politianmeldelse, ligesom flytning af beboeren til et andet asylcenter bør iværksættes, hvor det er nødvendigt.

2. I forhold til samrådsspørgsmål AØ henviser jeg til min besvarelse af Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 12, som blev sendt til udvalget den 11. november 2011, hvori jeg redegjorde for kompetencefordelingen i asylsager.

Jeg har som justitsminister ingen kompetence i asylsager.

Alle afgørelser om asyl træffes af Udlændingestyrelsen i første instans med klageadgang til Flygtningenævnet, der er et uafhængigt domstolsliggende organ.

Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet træffer afgørelse i asylsager på baggrund af den enkelte asylansøgers forklaring om sit asylmotiv sammenholdt med de til enhver tid foreliggende baggrundsoplysninger om forholdene i ansøgerens hjemland. Hvis en ansøger ikke er omfattet af beskyttelsen efter udlændingeloven, meddeles den pågældende afslag på asyl.

Hvis en asylansøger begår kriminalitet, kan det have betydning for den pågældendes mulighed for at få asyl. Reglerne om det findes i udlændingelovens § 10.

Hvis asylansøgeren under sit ophold i Danmark straffes for et kriminelt forhold, f.eks. trusler, vil der i forbindelse med straffesagen blive taget stilling til spørgsmålet om udvisning.

Det følger af reglerne i udlændingeloven, at en udlænding, som bliver udvist med indrejseforbud ved domstolene, ikke kan gives asyl, medmindre særlige grunde taler for det. Sådanne særlige grunde kan f.eks. være hensynet til familiens enhed.

3. I samrådsspørgsmål AÅ anføres det med henvisning til den artikel, der blev bragt i Berlingske den 20. maj 2012, at der finder chikane sted af kristne asylansøgere på Center Holmegaard.

Jeg kan i den forbindelse henvise til min besvarelse af Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 365, som blev sendt til udvalget den 27. juni 2012.

Af besvarelsen fremgår bl.a. følgende:

*"I artiklen i Berlingske den 20. maj 2012, som der henvises til i spørgsmålet, er der omtalt en række tilfælde i tilknytning til Center Holmegaard, hvor der angiveligt har fundet chikane sted af kristne asylansøgere. På den baggrund har Udlændingestyrelsen anmodet Langeland Kommune, hvorunder Center Holmegaard hører, om at forholde sig til de forhold, der er omtalt i artiklen.*

*Langeland Kommune har i den forbindelse oplyst, at kommunen ikke kan genkende den beskrivelse af forholdene, som kommer til udtryk i artiklen. Kommunen har i forbindelse med omtalen af sagen forhørt sig hos såvel medarbejderne på Center Holmegaard som hos beboerne, og der er ikke kommet tilbagemeldinger om chikane af kristne. Kommunen har oplyst, at kommunen også har spurgt de af beboerne, som kommunen har kendskab til er kristne, herunder konvertitter, men heller ikke disse personer har oplyst at have været udsat for chikane.*

*Henset til, at Fyns Politi ifølge artiklen i Berlingske har været involveret i sagen, har jeg til brug for besvarelsen endvidere indhentet et bidrag fra Rigspolitiet.*

*Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der i relation til den konkrete sag, som er omtalt i artiklen i Berlingske, har oplyst, at sagen for tiden undersøges med henblik på en vurdering af, om der er grundlag for at strafforfølge en eller flere personer. Fyns Politi har samtidig oplyst, at det ikke på nu-*

*værende tidspunkt er muligt at sige noget nærmere om problemets omfang.”*

Jeg kan supplerende oplyse, at Fyns Politi i denne måned har oplyst over for Rigspolitiet, at det på det foreliggende grundlag vurderes, at der ikke på nuværende tidspunkt foreligger en rimelig formodning om, at der er begået et strafbart forhold, som forfølges af det offentlige.

For så vidt angår den del af samrådsspørgsmål AÅ, der vedrører konsekvenser for asylansøgere, der udøver chikane mod andre, kan jeg i forhold til eventuelle udlændingeretlige konsekvenser henvise til min besvarelse for lidt siden af samrådsspørgsmål AØ.

Afslutningsvis vil jeg endnu en gang pointere, at centeroperatørerne og Udlændingestyrelsen naturligvis fortsat bør arbejde på at undgå enhver form for chikane på asylcentre.

Og jeg mener som nævnt, at det i ethvert tilfælde af chikane bør undersøges, om der er grundlag for politianmeldelse, ligesom flytning af beboeren til et andet asylcenter bør iværksættes, hvor det er nødvendigt.

Tak for ordet.